Pará , 16 de Junho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3772

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             157

Ref. Processo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7.2025-027FMS

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS,

PARA ATENDER A DEMANDA DA FROTA DE VEÍCULOS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

A Sra. RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA, SECRETÁRIA

MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, considerando o

disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a

celebração de Contrato entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,

como CONTRATANTE e NEILTON CALASTRO DA SILVA

80350003220 como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora, a Sra. MARIA SARA DANTAS

CABRAL, matrícula: 211316-0, como fiscal Titular e a servidora,

a Sra. LIZANDRA MARIA OSORIO GARCIA, matrícula:

211315-8, como fiscal Substituta, para acompanhar e fiscalizar a

execução do objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou

materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das

penalidades legalmente estabelecidas;

III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais

relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do

encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

TUCUMÃ - PA, 12 de Junho de 2025

RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA
Fundo Municipal de Saúde

Gestora do Contrato

Publicado por:
Igor Lima Dos Santos

Código Identificador:531D54EC

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FISCAL DE CONTRATO

Portaria nº 386/2025

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a

execução deste contrato.

Contrato nº: 20250340

Ref. Processo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7.2025-027FMS

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS,

PARA ATENDER A DEMANDA DA FROTA DE VEÍCULOS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

O Sra. RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA, SECRETÁRIA

MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, considerando o

disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a

celebração de Contrato entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,

como CONTRATANTE e JUNIOR GALDINO DA CONCEICAO

82487880244 como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora, a Sra. MARIA SARA DANTAS

CABRAL, matrícula: 211316-0, como fiscal Titular e a servidora,

a Sra. LIZANDRA MARIA OSORIO GARCIA, matrícula:

211315-8, como fiscal Substituta, para acompanhar e fiscalizar a

execução do objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou

materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das

penalidades legalmente estabelecidas;

III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais

relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do

encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

TUCUMÃ - PA, 12 de Junho de 2025

RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA
Fundo Municipal de Saúde

Gestora do Contrato

Publicado por:
Igor Lima Dos Santos

Código Identificador:9F8427C1

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025– SRP

A Prefeitura Municipal de Viseu comunica o Ato de

HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico 025/2025 – SRP, objeto:

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de

Combustível, para atender as necessidades da Prefeitura, Fundos e

Secretarias do município de Viseu/PA, nas localidades distantes da

sede do município (KM 74-SENTIDO PA/MA Localidades sentido

Rodovia Pará/Maranhão compreendendo as localidades KM 74, KM

83, Japim, Vila Nova, Piquiá, Novo Estirão, Braço Grande, Timbozal,

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Pará , 16 de Junho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3772

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             158

Faveiro, Cristal, 07 Barracas, Pedão, e outras comunidades adjacentes

por ventura não elencadas), cujo objeto foi adjudicado à empresa

AUTO POSTO CAPANEMA COMERCIO DE DERIVADOS DE

PETROLEO LTDA CNPJ 29.002.182/0001-11; Valor R$

6.259.688,43. Tudo conforme o critério de julgamento previsto no

edital e de acordo com a ata de julgamento, constante do referido

processo licitatório. Ass. 05/06/2025. Com fundamentação legal no

art. 71, ―IV‖, Lei 14.133/21.

CRISTIANO DUTRA VALE
Prefeitura Municipal de Viseu

EXTRATO DE ATA-ARP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 217/2025/DLCA ref. Pregão

Eletrônico 025/2025 – SRP, Contratação de empresa especializada

para o fornecimento de Combustível, para atender as necessidades da

Prefeitura, Fundos e Secretarias do Município de Viseu/PA, nas

localidades distantes da sede do Município (km 74-sentido PA/MA

localidades sentido rodovia Pará/Maranhão compreendendo as

localidades km 74, km 83, Japim, Vila Nova, Piquiá, Novo Estirão,

Braço Grande, Timbozal, Faveiro, Cristal, 07 Barracas, Pedão, e

outras comunidades adjacentes por ventura não elencadas), cujo

objeto foi adjudicado à empresa AUTO POSTO CAPANEMA

COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA CNPJ

29.002.182/0001-11; Valor Global da Ata R$ 6.259.688,43. Ass.

13/06/2025; vigência 1 ano.

EXTRATO DE CONTRATOS

Pregão Eletrônico 025/2025-SRP

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU, CNPJ

04.873.618/0001-17, em conivência com a Secretaria Municipal de

Administração, Objeto: Fornecimento de Combustível, em

atendimento às necessidades da Prefeitura/Secretaria Municipal de

Administração de Viseu/PA, nas localidades distantes da sede do

Município (km 74-sentido PA/MA localidades sentido rodovia

Pará/Maranhão compreendendo as localidades km 74, km 83, Japim,

Vila Nova, Piquiá, Novo Estirão, Braço Grande, Timbozal, Faveiro,

Cristal, 07 Barracas, Pedão, e outras comunidades adjacentes por

ventura não elencadas). Termo de Contrato 218/2025-DLCA.

Contratada: AUTO POSTO CAPANEMA COMERCIO DE

DERIVADOS DE PETROLEO LTDA CNPJ 29.002.182/0001-11,

valor global de R$1.223.184,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021

– Art. 28, I. Vigência: 13/06/2025 à 31/12/2025.

CRISTIANO DUTRA VALE
Prefeitura Municipal de Viseu

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ

21.036.567/0001-98, Objeto: Fornecimento de Combustível, em

atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação de

Viseu-PA, nas localidades distantes da sede do Município (km 74-

sentido PA/MA localidades sentido rodovia Pará/Maranhão

compreendendo as localidades km 74, km 83, Japim, Vila Nova,

Piquiá, Novo Estirão, Braço Grande, Timbozal, Faveiro, Cristal, 07

Barracas, Pedão, e outras comunidades adjacentes por ventura não

elencadas). Termo de Contrato 219/2025-DLCA. Contratada: AUTO

POSTO CAPANEMA COMERCIO DE DERIVADOS DE

PETROLEO LTDA CNPJ 29.002.182/0001-11, valor global de

R$395.761,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I.

Vigência: 13/06/2025 à 31/12/2025.

Contratante: FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE

VISEU-FUNDEB, CNPJ 30.879.826/0001-33, Objeto: Fornecimento

de Combustível em atendimento às necessidades do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização

dos Profissionais da Educação de Viseu-FUNDEB de Viseu-PA, nas

localidades distantes da sede do Município (km 74-sentido PA/MA

localidades sentido rodovia Pará/Maranhão compreendendo as

localidades km 74, km 83, Japim, Vila Nova, Piquiá, Novo Estirão,

Braço Grande, Timbozal, Faveiro, Cristal, 07 Barracas, Pedão, e

outras comunidades adjacentes por ventura não elencadas). Termo de

Contrato 220/2025-DLCA. Contratada: AUTO POSTO CAPANEMA

COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA CNPJ

29.002.182/0001-11, valor global de R$702.249,00. Fundamento

Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I. Vigência: 13/06/2025 à

31/12/2025.

ÂNGELA LIMA DA SILVA
Secretaria Municipal de Educação

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ

11.984.819/0001-57, Objeto: Fornecimento de Combustível, em

atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de

Viseu/PA, nas localidades distantes da Sede do Município (Km 74-

Sentido PA/MA Localidades Sentido Rodovia Pará/Maranhão

Compreendendo As Localidades Km 74, Km 83, Japim, Vila Nova,

Piquiá, Novo Estirão, Braço Grande, Timbozal, Faveiro, Cristal, 07

Barracas, Pedão, E Outras Comunidades Adjacentes Por Ventura Não

Elencadas). Termo de Contrato 221/2025-DLCA. Contratada: AUTO

POSTO CAPANEMA COMERCIO DE DERIVADOS DE

PETROLEO LTDA CNPJ 29.002.182/0001-11, valor global de

R$533.771,50. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I.

Vigência: 13/06/2025 à 31/12/2025.

KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES
Secretaria Municipal de Saúde

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,

CNPJ 18.200.226/0001-00, Objeto: fornecimento de combustíveis, em

atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência

Social de Viseu-PA, nas localidades distantes da Sede do Município

(Km 74-Sentido PA/MA Localidades Sentido Rodovia Pará/Maranhão

Compreendendo As Localidades Km 74, Km 83, Japim, Vila Nova,

Piquiá, Novo Estirão, Braço Grande, Timbozal, Faveiro, Cristal, 07

Barracas, Pedão, E Outras Comunidades Adjacentes Por Ventura Não

Elencadas). Termo de Contrato 222/2025-DLCA. Contratada: AUTO

POSTO CAPANEMA COMERCIO DE DERIVADOS DE

PETROLEO LTDA CNPJ 29.002.182/0001-11, valor global de

R$144.578,60. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I.

Vigência: 13/06/2025 à 31/12/2025.

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE VISEU, CNPJ 30.387.225/0001-03,

Objeto: fornecimento de combustíveis, em atendimento às

necessidades do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Viseu-PA, nas localidades distantes da Sede do

Município (Km 74-Sentido PA/MA Localidades Sentido Rodovia

Pará/Maranhão Compreendendo As Localidades Km 74, Km 83,

Japim, Vila Nova, Piquiá, Novo Estirão, Braço Grande, Timbozal,

Faveiro, Cristal, 07 Barracas, Pedão, E Outras Comunidades

Adjacentes Por Ventura Não Elencadas). Termo de Contrato

223/2025-DLCA. Contratada: AUTO POSTO CAPANEMA

COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA CNPJ

29.002.182/0001-11, valor global de R$34.800,00. Fundamento

Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I. Vigência: 13/06/2025 à

31/12/2025.

LUCIANO DE FALCONERY DE SOUZA
Secretaria Municipal de Assistência Social

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CNPJ

32.215.300/0001-84, Objeto: Contratação de empresa especializada no

fornecimento de combustíveis, em atendimento às necessidades da

Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Viseu-PA, nas localidades

distantes da sede do Município (km 74-sentido PA/MA localidades

sentido rodovia Pará/Maranhão compreendendo as localidades km 74,

km 83, Japim, Vila Nova, Piquiá, Novo Estirão, Braço Grande,

Timbozal, Faveiro, Cristal, 07 Barracas, Pedão, e outras comunidades

adjacentes por ventura não elencadas). Termo de Contrato 224/2025-

DLCA. Contratada: AUTO POSTO CAPANEMA COMERCIO DE

DERIVADOS DE PETROLEO LTDA CNPJ 29.002.182/0001-11,

valor global de R$95.406,50. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 –

Art. 28, I. Vigência: 13/06/2025 à 31/12/2025.

SÔNIA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce